[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1867/2021
                                                                Ementa: Requer informações do término das obras da Av. Joaquim Alves Corrêa.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

                                             O vereador Gabriel Bueno (MDB), no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:
1. Considerando, que a empresa OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ nº 06.931.094/0001-07, sagrou-se vencedora da Tomada de Preço 18A/18 e Processo de Compras 513/18, com uma proposta de R$ 1.065.907,86 (um milhão, sessenta e cinco mil, novecentos e sete de reais e oitenta e seis centavos), cujo objeto é a “Complementação da obra do prolongamento, duplicação e pavimentação da Av. Joaquim Alves Corrêa, inclusive a execução da travessia aérea e serviços complementares”;
2. Considerando o Item 7.2 do Edital, a vigência do contrato a ser firmado com a LICITANTE VENCEDORA será de 06 (seis) meses, contados da data da emissão da ordem de execução de serviço pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos, podendo, ainda, ser prorrogado, respeitadas as determinações do artigo 57, seus incisos e parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações.
Pergunta-se
1. Houve prorrogação do contrato?
2. Houve alteração no valor do contrato para MAIS ou para MENOS? Se afirmativo, encaminhar documentos.
3. Houve alteração na descrição dos serviços do Anexo 02 da Planilha Orçamentária? Se afirmativo, encaminhar documentos.
4.  A Contratada executou as obras nos termos dos anexos 01 e 02 da Planilha Orçamentária? Se negativo, justificar.
5.  A Prefeitura já possui o TRD (Termo de Recebimento Definitivo) da obra? Se afirmativo, encaminhar cópia. Se negativo, justificar.
6. A obra foi feita com recursos próprios ou houve algum convênio para a referida obra? Se sim houve convênio, com quem e de quanto? Encaminhar cópia da prestação de contas do referido convênio.

Justificativa:
Tais informações são necessárias para acompanhamento e fiscalização deste vereador, em exercício da função fiscalizatória atribuída pala Constituição Federal e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 25 de outubro de 2021

Gabriel Bueno
Vereador